
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  165 DEL  02/08/2023

OGGETTO: Realizzazione di una rete di comunicazioni elettroniche a banda ultralarga nel territorio
comunale da parte della società Clio Fiber Srl per l`erogazione di servizi di accesso ad
Internet  in  modalità  FTTH  (Fiber  To  The  Home)  in  uso  ad  utenze  residenziali  e
commerciali – Presa d`atto schema di convenzione

L'anno  2023 e questo  giorno  2 del   mese di  agosto alle  ore  13:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



PRESO ATTO  che  l’Assessora  Laura  Di  Bella  partecipa  alla  seduta  in  modalità  telematica  a 
mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del 
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e  trasmettere  la  documentazione 
necessaria.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che pone in capo al Responsabile del servizio ed al  
Responsabile di ragioneria l’obbligo di esprimere, su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla 
Giunta ed al Consiglio, rispettivamente il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

PREMESSO:

• che la realizzazione e lo sviluppo di una moderna rete di comunicazione elettronica in fibra 
ottica rappresenta uno obiettivo strategico fondamentale per la crescita del paese, consentendo 
ai  cittadini,  alle  imprese  e  alle  amministrazioni  di  accedere  ai  servizi  e  contenuti  che sono 
trasmessi attraverso le reti, nonché di ridurre il c.d. digital divide (ossia il divario esistente tra 
chi ha accesso a internet e chi invece ne è escluso);

• che questa Amministrazione Comunale ritiene che la disponibilità diffusa e pervasiva di una 
rete a banda ultralarga costituisca un'infrastruttura strategica per lo sviluppo di applicazioni e 
contenuti  digitali,  costituendo un elemento  cardine  per  lo  sviluppo del  proprio  territorio  in 
termini di crescita economica, sociale e culturale, di qualità dei servizi offerti ai cittadini ed alle 
imprese;

• che il legislatore ha progressivamente approvato ed emanato una disciplina normativa speciale 
volta  alla promozione,  realizzazione e sviluppo delle  reti  di  comunicazione elettronica e,  in 
particolare, delle reti in fibra ottica;

• che, in particolare, sono stati adottati a tale fine i provvedimenti legislativi di seguito riportati:

a) d. Lgs. 1 agosto 2003, n. 259 (“Codice delle comunicazioni  elettroniche”)  e s.m.i.,  il 
quale  disciplina  i  procedimenti  semplificati  per  il  rilascio  dei  titoli  necessari  alla 
realizzazione  e  gestione  di  reti  di  comunicazione  elettroniche,  nonché  alla  connessa 
occupazione di suolo pubblico (v. artt. 42, 49 e 54);

b) d.l. 25 giugno 2008 n. 112, il quale introduce ulteriori disposizioni di semplificazione 
espressamente dedicate  alla  realizzazione di reti  di  comunicazione elettronica in fibra 
ottica (v. art. 2);

c) d.l. 18 ottobre 2012 n. 179, il quale prevede l’adozione di un decreto ministeriale per la 
definizione  delle  specifiche  tecniche  degli  scavi  dedicati  alla  realizzazione  di  reti  di 
comunicazione elettronica in fibra ottica (v. art. 3);

d) decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 1ottobre 2013, il quale, in attuazione 
del  d.l.  n.  179/2012,  ha definito  le  specifiche  tecniche  delle  operazioni  di  scavo e di 
ripristino del suolo pubblico per la realizzazione delle reti di comunicazione elettronica in 
fibra  ottica,  prevedendo  l’adozione  di  modalità  realizzative  a  basso  impatto,  nonché 
l’utilizzazione  in via  prioritaria  di  infrastrutture  fisiche già  esistenti  per la  posa delle 
predette reti;

e) d.lgs. 15 febbraio 2016 n. 33 (il c.d. “decreto fibra”) il quale ha introdotto la disciplina 
relativa  alla  utilizzazione  delle  infrastrutture  fisiche  già  esistenti  di  proprietà  di 
amministrazioni pubbliche ovvero di soggetti che gestiscono altri servizi;

f) il  d.l.  16  luglio  2020  n.  76  il  quale,  ad  integrazione  del  d.l.  18/2020,  semplifica 

Pag. 2 di 6



ulteriormente la formazione del titolo necessario alla realizzazione ed installazione di reti 
di  comunicazione  elettronica  in  fibra ottica  (v.  art.  38);  che in  data  3 marzo 2015 il 
Consiglio  dei  Ministri  ha  definito  e  approvato  il  “Piano strategico  nazionale”  per  lo 
sviluppo della  banda ultralarga in Italia,  denominato  “Strategia italiana per la banda 
ultralarga”;

DATO ATTO  che, con nota acquisita  al prot. n. 0001140 del 19/01/2023, l'azienda “ClioFiber 
S.r.l.”, con sede in Lecce alla Via 95° Rgt. Fanteria n. 70, iscritta al Registro Imprese presso la  
Camera  di  Commercio  di  Lecce  –  LE353659,  titolare  dell’autorizzazione  di  cui  all’art.  11  del 
Codice delle Comunicazioni elettroniche, ha comunicato di aver avviato, in coerenza con il sopra 
descritto  Piano  strategico  nazionale,  i  lavori  per  la  realizzazione  di  una  rete  di  comunicazioni 
elettroniche  a  banda  ultralarga,  accessibile  a  tutti  gli  operatori  interessati,  nel  rispetto  della 
normativa vigente, comunicando altresì la volontà di realizzare tale infrastruttura nel territorio del 
Comune di Trepuzzi, per erogare servizi di accesso ad Internet in modalità FTTH (Fiber To The 
Home)  in  uso  ad  utenze  residenziali  e  commerciali  sul  territorio  salentino,  assicurandone  al 
contempo la  relativa  gestione e manutenzione,  nonché ad offrire  diritti  di  accesso a condizioni 
tecniche ed economiche non discriminatorie a tutti i soggetti che ne facciano richiesta;

RILEVATO che “ClioFiber S.r.l.” intende realizzare l'infrastruttura mediante microtrincee ovvero 
riutilizzare le infrastrutture fisiche al fine di ridurre al minimo l’impatto dei lavori;

CONSIDERATO che  questa  Amministrazione  Comunale  e  “ClioFiber  S.r.l.”  ritengono  di 
reciproco interesse ed utilità stipulare una convenzione al fine di regolamentare l’utilizzo sinergico 
delle infrastrutture esistenti e l’impiego di tecniche innovative di costruzione, che riducano i tempi e 
i  costi  d’intervento,  garantendo  nel  contempo  un  basso  impatto  ambientale,  nonché  prevedere 
modalità  di  gestione  semplificate  degli  iter  autorizzativi,  delle  modalità  di  realizzazione  degli 
interventi e dei relativi flussi comunicativi;

RILEVATO che  la  stipula  di  una  Convenzione  fra  le  parti  non  costituisce  alcun  vincolo  di 
esclusiva per la suddetta azienda e, pertanto, non preclude lo sviluppo sul territorio del Comune di 
Trepuzzi di altri  progetti  da parte di terzi  operatori  con finalità analoghe,  ai  quali il  Comune si 
riserva di poter aderire; 

PRESO ATTO:

• che l’azienda FibraSalento ha il ruolo di individuare i Comuni presso i quali ClioFiber S.r.l. 
realizzerà le infrastrutture del progetto di cui trattasi.  Il  progetto sarà sviluppato utilizzando 
tecnologie  innovative  che  hanno  come  obiettivo  quello  di  produrre  il  minimo  disagio  alle 
comunità interessate durante la fase di creazione;

• che  i  criteri  di  progetto  includeranno  l’abilitazione  di  servizi  digitali  comunali  ad  uso  del 
controllo del territorio al fine di erogare servizi evoluti alla Comunità basati sull’utilizzo della 
banda  ultra  larga  di  nuova  generazione  (nel  quadro  normativo  5G).  Di  conseguenza 
l’Amministrazione Comunale potrà beneficiare di:
◦ Tecniche di scavo innovative basate sull’utilizzo della microtrincea

▪ Riduzione dei tempi di area di cantiere;
▪ Compatibilità dell’area di cantiere con la continuità e sicurezza della viabilità durante le 

attività di realizzazione;

◦ Disponibilità per il Territorio, Cittadini ed attività produttive, dei servizi FTTH in breve 
tempo attraverso la nuova infrastruttura tecnologica di ClioFiber;

◦ Messa a disposizione da parte di FibraSalento di un servizio cloud qualificato AGID, di un 

Pag. 3 di 6



proprio applicativo GIS su cui saranno riportate le informazioni raccolte sul territorio, oltre 
a quelle fornite dell’Ufficio Tecnico comunale, predisposto allo standard di integrazione di 
dati ricevuti dall’Amministrazione per progetti di edilizia sul territorio. Il servizio  cloud 
sarà inseribile nel work flow amministrativo dell’Amministrazione comunale;

◦ ogni  altra  opportunità  per  ulteriori  servizi  a  valore  aggiunto,  ottenibili  nell’ambito 
dell’accordo fra le parti, anche in base all’avanzamento tecnico ed economico del progetto;

CONSIDERATO  che nelle  scorse settimane si  sono svolti  diversi  incontri  di  approfondimento 
dell’idea progettuale e della proposta di convenzione fra Ente e azienda, per definire gli accordi 
preliminari  finalizzati  all’utilizzo  delle  infrastrutture  esistenti  di  proprietà  comunale  per la posa 
della fibra ottica; 

VISTO lo schema di convenzione per la realizzazione e l’utilizzazione di infrastrutture e reti dati ad 
alta velocità sul territorio comunale, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

RITENUTO di dover approvare il suddetto schema di convenzione; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i  pareri previsti dall’art.  49 del D. Lgs. n. 267/2000 da parte dei Responsabili dei 
Servizi interessati;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

1. DI STABILIRE che la premessa al presente provvedimento forma parte integrante e sostanziale 
dello stesso.

2. DI PRENDERE ATTO che, con nota acquisita al prot. n. 0001140 del 19/01/2023, l'azienda 
“ClioFiber S.r.l.”, con sede in Lecce alla Via 95° Rgt. Fanteria n. 70, iscritta al Registro Imprese 
presso la Camera di Commercio di Lecce – LE353659, titolare dell’autorizzazione di cui all’art. 
11 del Codice delle Comunicazioni elettroniche, ha comunicato di aver avviato, in coerenza con 
il  Piano  strategico  nazionale,  i  lavori  per  la  realizzazione  di  una  rete  di  comunicazioni 
elettroniche  a  banda ultralarga,  accessibile  a  tutti  gli  operatori  interessati,  nel  rispetto  della 
normativa vigente, comunicando altresì la volontà di realizzare tale infrastruttura sul territorio 
del Comune di Trepuzzi, per erogare servizi di accesso ad Internet in modalità FTTH (Fiber To 
The Home) in uso ad utenze residenziali e commerciali sul territorio salentino, assicurandone al 
contempo la relativa gestione e manutenzione, nonché ad offrire diritti di accesso a condizioni 
tecniche ed economiche non discriminatorie a tutti i soggetti che ne facciano richiesta.

3. DI  APPROVARE  lo  schema di  Convenzione  fra  Comune di Trepuzzi  e  “ClioFiber  S.r.l.”, 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, prendendo atto che 
la Convenzione disciplina:

• le procedure amministrative da seguire per l’ottenimento delle autorizzazioni comunali;
• gli standard tecnici di progettazione ed esecuzione delle opere;

• i reciproci rapporti tra azienda, Amministrazione Comunale e Gestore delle Reti Comunali, 
relativi:

Pag. 4 di 6



• alla verifica di pre-fattibilità di utilizzo delle infrastrutture quali cavidotti, pozzetti, etc.;

• alla verifica in situ della reale possibilità di utilizzo delle infrastrutture quali cavidotti, 
pozzetti, etc.;

• alle procedure attuative d'intervento e alle responsabilità su infrastrutture quali cavidotti, 
pozzetti, etc. che condividono al loro interno cavi, giunzioni, etc. di differenti proprietari e/o 
gestori.

4. DI STABILIRE che il Comune di Trepuzzi concederà, ove disponibili, a “ClioFiber S.r.l.” i 
diritti d’uso delle infrastrutture fisiche esistenti nel suolo, sottosuolo e soprasuolo che sono di 
proprietà del Comune, affinché la stessa possa realizzare, posare e installare la sua rete in fibra 
ottica, nonché possa esercitare la successiva manutenzione di tale rete. L’uso delle Infrastrutture 
esistenti  include  le  infrastrutture  che  sono  gestite  direttamente  dal  Comune  e  quelle  che  il 
Comune ha affidato in gestione a operatori che le utilizzano per l’erogazione di servizi pubblici 
(a titolo esemplificativo, servizio d’illuminazione pubblica), considerando che in questo secondo 
caso, l’installazione dei minitubi da parte di “ClioFiber S.r.l.” deve tener conto delle esigenze di 
questi  altri  operatori  e  non  può  comportare  una  saturazione  dello  spazio  presente 
nell’Infrastruttura esistente, e sarà  regolamentata da accordi operativi fra le parti finalizzati a 
garantire le modalità di gestione condivisa delle infrastrutture, garanzie sui tempi di intervento 
di manutenzione e riparazione delle reti pubbliche, al fine di garantire che nessun disservizio 
alla cittadinanza possa verificarsi a seguito dell’utilizzo condiviso delle medesime reti.

5. DI PRENDERE ATTO che “ClioFiber S.r.l.” e “Fibra Salento” hanno sottoposto all’attenzione 
del Comune di Trepuzzi l’ipotesi di sottoscrivere un Protocollo di intesa per poter assicurare 
all'Ente Comune di Trepuzzi servizi a valore aggiunto da valutare nell’ambito dell’accordo fra le 
parti, anche in base all’avanzamento tecnico ed economico del progetto.

6. DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere la suddetta Convenzione.

7. DI DARE ATTO che la stipula della Convenzione di cui trattasi non costituisce alcun vincolo 
di  esclusiva  per  la  suddetta  azienda  e,  pertanto,  non preclude  lo  sviluppo  sul  territorio  del 
Comune di Trepuzzi, di altri progetti da parte di terzi operatori con finalità analoghe, ai quali il 
Comune si riserva di poter aderire.

8. DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione,  con  separata  ed  unanime  votazione, 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4  del  T.U.E.L.  approvato  con 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Nunzio FORNARO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
04/08/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


